2.1. Tepmunbl u onpenejeHus

I'ocCTt 30813—2002

MEXTOCYIAPCTBEHHGB MU CTAHIAPT

BOJIA 1 BOJIOINOAT'OTOBKA

TepmMuHBI M onpeaeIeHAA

U3nanne opumaabHoe

MEXTOCYIAPCTBEHHBIU COBET
MO CTAHJIAPTU3AIIMU, METPOJIOTUHU U CEPTU®UKAIINUA

Muack


http://geobases.ru/rubric/%D0%BE%D0%BE%D0%BF%D1%82/0

IrocCT 30813—2002

IIpenuciosue

1 PASPADBOTAH Texnunueckum komureToM 110 ctTaHaapru3auu 1K 343 «Kaye-
cTtBO Boabl» (BHU UM cTtanmapr, HayuHo-uccienoBaTeIbCK MHCTUTYT 3KOJIOTUN Ue-
JIOBEKA M TUTHMEHBI okpyxKarieil cpeabl nM. A.H. Ceicuna, @enepalibHbIN LIEHTD
['occanrtmaHanzopa Poccun, ALl «Poca», I'YII «llenTp ncciaenoBaHus M1 KOHTPOIIS
BojAbl», OO0 <«JltoMske», HaydHo-ucciienoBaTeIbCKM MHCTUTYT KOMMYHAJIBHOTO
BOJOCHAOKEHM 1 OYUCTKY BOAbLI, HMKeTopoaCKMII IEHTP CTaHAAPTU3A1IU, METPO-
jgorun u ceprtudukaumu, ['OYI1 Beepoccuiticknii HaydHO-UCCIIEMOBATEILCKUI WH -
CTUTYT TUAPOIEOJOTMU U MHXEHEPHOUN reosiormu, PenepalbHbIii HAYYHBIA LICHTP
rurveHsl M. O©.PO. Dpucmana)

BHECEH I occranpaprom Poccun

2 TIPUHAT MexrocyaapCTBeHHBIM COBETOM II0 CTAHAAPTU3ALUU, METPOJIOTUU
1 ceprTudukanmy (rrporokosa Ne 21 ot 30 mas 2002 r.)

3a ITPUHATHUC 1IPOI'OJIOCOBAJI.

HanmMeHoBaHME HAIIMOH4AJIbHOI'O OPI'dHd
HanmMmeHoBaHUE IroCylddpCTBd
IO CTAHA4PTHU3AIIHH

Pecniydonuka ApMeHUS ApMrocctTaHaapt
Pecniyonuka KazaxcraH I'occrannapt Pecniyonuku KasaxcraH
Keipreisckast Pecriyoimka KbIprerzcraggapr
Pecniyonmuka MomnoBa MooBactaHaapT
Poccuiickag Penepanusg I'occrannapr Poccuu
Pecniyonmuka TacxukucTaH TamkukcTagaaptT
TypkMeHUCTaH I'maBrocciyx0a «l'ypkMeHCTaHIapT/Iapbl»
Pecniybnuka Y30exkucTaH Yi3roccravaaptT

3 Hacrogmmit cra”HgapT COLEPKUT TEPMUHBI, IIPEAYCMOTPEHHBIE B
NCO 6107-1-8:1996 «KauectBo Boabl. Ci1oBapb», ¢ YTOUHEHUAMUY U JOIIOJTHEHUS -
MU, OTPpAXawIIUMU IIPAKTUKY B 00JIaCTU BOAOIIOATOTOBKU

4 lloctaHoBiieHUEM | oCyIapCTBEHHOTO KOMUTETA II0 CTAaHAAPTU3ALUMU U MET-
posorun or 12 Hog0psa 2002 r. No 409-ct MeXrocygapCTBEHHBIM CTaHIAPT
['OCT 30813—2002 BBeicH B AEMCTBUE HEIIOCPEIACTBEHHO B KAYECTBE IOCYIAPCTBEH -
Horo cTtaHgapTta Poccuiickoit @enepaunu ¢ 1 aasapst 2004 r.

> BBE/IEH BIIEPBDbBIE

© WIIK HUzmarenbcTBO cTaHmapToB, 2002

Hacroamuit craHaapT He MOXET ObIThH IIOJITHOCTBIO WJIN YACTUYHO BOCIIPOU3BEIACH,
TUPAKUPOBAH U PACIIPOCTPAHEH B KA4eCTBE OPUILIMAIILHOTO U3JAHNS HA TEPPUTOPUUA
Poccuiickoit @enepanmu 0e3 paspemieHuda [ occrtangapra Poccun

11 52




IroCT 30813—2002

CoaepKaHUe
I OOJACTD IIPUMEHEHUA . . . o v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 HOPMATUBHBIE CCBUIKIL . . v v v v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
3 TepMUHDBL U OIIPEHCITIEHMSL . . v v v v e v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 2
AIpaBUTHBIN yKa3aTeJIb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3BIKE . . . . v v v o v v v v e 11
AIpaBUTHBIN yKa3aTelb S3KBUBAJIEHTOB TEPMUHOB HAa HEMELIKOM S3BIKE. . . . . 13
AIpaBUTHBIN yKa3aTeIb 3KBUBAJIEHTOB TEPMUHOB HA AHIJIMUCKOM S3BIKE . . . 14
AIpaBUTHBIN yKa3aTeJb 3KBUBAJIEHTOB TEPMUHOB Ha (PPAHILY3CKOM SI3BIKE . . 15

[Iprimoxenne A TepMUHBLI 1 OIIpeAcICHUA ITIOHATUM, HEOOXOAVMBIE I 110-

HUMAHUA TEKCTA CTAHIAPTA . « v v v v v v e e v e e e e e e e e e e a 17

33 [11



IrocCT 30813—2002

Beenenue

YCTaHOBJIEHHDBIE B CTAHAAPTE TEPMUHDBI PACIIOJIO0XEHBI B CUCTEMATU3UPOBAHHOM
[IOPSJKE, OTPaAXKAIOILIEM CHUCTEMY IIOHITHUIL B 00JIACTY BOAHBIX OOBEKTOB, OTOOpPA
I1p00, BOAOIIOATOTOBKM, OOOPYIOBAHUS U MATEPHAIOB JUISI BOAOIIOATOTOBKM, CUCTEM
[IMTHEBOI'O BOJOCHAOXKEHUA, a TAKKE (PU3NKO-XUMUUYECKUX U BUOJIOTNMUECKUX ITOKA-
3aTeJIe Ka4yeCTBA BOJDL.

JJ1s1 Kaxxaoro InoHATUS YCTAaHOBIIEH OJAWH CTAHAAPTU30BAHHLINA TEPMUH.

[IpuBeaeHHDBIE OIIpEACIIEHUA MOXHO IIPU HEOOXOAUMOCT N3MEHUTDH, BBOIA B HUX
IIPOM3BOJHBIE IIPU3HAKU, PACKPBIBAY 3HAYECHUIA MCIIOJIb3YEMBIX B HUX TEPMUHOB,
yKa3bIBask OOBEKTDHI, BXOMMAIINE B O0OBEM OIIPeAcIIIeMOro ImoHATUA. M3MeHeHUda He
JIOJDKHBI HAPYIIATh O0BEM M COAePKaHNE ITIOHIATUM, OIIPEACIICHHBIX B IJAHHOM CTaH-
Iapre.

B crangapre 1puBeieHbI THOSA3BIYHBIE SKBUBAJICHTBI CTAHAAPTU30BAHHBIX TEPMU -
HOB Ha HeMelKOM (de), aHITIMNUCKOM (en) 1 ppaHiy3ckoM (Ir) ga3bIkax.

TepMUHBI U olIpeAcIICHUS ITIOHATUN, HEOOXOAMMBIE JUIA IIOHMMAaHWS TEKCTA CTaH-
napra, IIPUBEIACHDBI B IIPWJIOXEHNU A.

CTaHaapTU30BaHHLIE TEPMUWHBI HAOpaHBI ITOJIYXUPHBIM IIPUEPTOM, MX KpPaTKUE
(bopMBI, B TOM 4uCJIe aOOpeBUATYPbI, — CBETJIBIM.

B Texcre craHmapra oTaej/IbHbIE TEPMUHBI IIOMEUYEHBI 3HAKAMU *, **:

* — TepMuH BBeneH pontoaHuTenbHO K MCO 6107-1-8:1996;
** — TepMUH U (WIN) €TI0 OIIPEACIICHUE YTOUHEHDBI 110 OTHOIUEHUIO K IIPUBEIACHHBIM

B UCO 6107-1-8:1996.

IV 34



rocTt 30813—2002

MEXTOCYIAPCTBEHHSBMN CTAHIAPT

BOJA U BOJOIIOAT'OTOBKA
Tepmuubl 1 onpeneieHUus

Water and water-preparation.
Terms and definitions

laTa BBenenusa 2004—01—01

1 O0aacTp NpuMeHEeHUA

Hacrosiumii ctagaapT ycTaHaBIUBAET OCHOBHBIE TEPMUHBI U OIIPEACICHUS ITOHS -
T B 00JIaCTU BOIHBIX OOBEKTOB, BOAOIIOATOTOBKY, THAPOTEXHNKI, BOTOCHAOXKEHMS,
KaHAJIN3al, a TAKXKE I1oKa3aTellell KaueCcTBa BOJEL.

TepMUHBI, YCTAaHOBJIEHHBIE HACTOSIIMM CTAHIAPTOM, 00A3aTEIbHBI IS IIPUMEHE -
HUA BO BCEX BMIAX HOKYMEHTALIMM M JINTEpaTypbl, BXOOAIIUNX B c(epy padoOT II0
CTAaHTAPTU3AUMU W/MJIM UCIIOJb3YIOIINX PE3YIILTAThI 3TUX PaboT.

Hacrodmmii crtaHgapT CIeAyeT IPUMEHATH COBMECTHO CO CTaHAApPTaAMMU:
[OCT 17.1.1.01; TOCT 19179, T'OCT 19185; TOCT 25150, T'OCT 251351,

['OCT 26966, TOCT 27065.

2 HopmaTuBHbBIE CCBLIKH

B Hacrod1ieM craHaapTe UCIIOJIb30BAHBI CChUIKM HA CIICAVIOIINE CTAaHIAPTHL:

['OCT 17.1.1.01—77 Oxpana rupuponnl. 1l uapoccepa. Mcrioinbp3oBanue U oxpaHa
BOJI. OCHOBHBIE TEPMUHBI U OIIPEACIIEHUA

['OCT 19179—73 I'mpponorusa cymu. 1'epMUHBL U OIIpPEACIICHUA

['OCT 19185—73 lunaporexHuka. OCHOBHBIE IIOHATUSI. I€pMUHBI U OIIPEICIIE-
HUA

['OCT 25150—82 KaHanum3zaumd. TepMUHBL U OIIpeacIcHUA

['OCT 25151—82 BopocHabxeHue. TepMUHBI U OIIPEACIICHUA

['OCT 26966—86 CoopyxeHUs BOH03a00pHBIE, BOTOCOPOCHBIE U 3aTBOPLL. TepMU-
HbL 1 OIIPEACIICHUA

['OCT 27065—86 KauecTtBo BOI. TepMUHEBI 1 OIIpeACIICHUS

N3panue opuopaabHoE

33 1



IrocCT 30813—2002

3 TepMunbl H onpeaeaeHus

OBILME ITOHATUSA

1* muTheBoe BodoOCHAOXKeHMe: JleaTellnb-
HOCTDb, HAIIPaBJICHHAA Ha O0ECIICUECHUE IIOTPE-
OUTEJIEU IINTHEBOM BOJOM, BKIIIOUAIOIIAS B ce04
BBIOOD, OXPaHy UCTOUYHNKOB U COOPYKEHUH BO-
TOCHAOXKEHN, IIPOCKTUPOBAHUE, CTPOUTEIILCT -
BO, SKCIUIyaTallUl0 CUCTEM BOXOCHAOXEHU,
3a00D, ITOATOTOBKY, XpaHEHUE, I10HaYy K MEC-
TaM IIOTPEOJICHUA U pPeaju3alliilo ITUThEBOU
BOJIbI

2* I'NMTMeHHYEeCKHE HOPMATHUBBI KAYeCTBA IH-
TheBOH BOAbI: COBOKYIIHOCTH HAYYHO OOOCHO-
BAHHBIX M VCTAHOBJIEHHBLIX CaAHUTAPHBIMU
[IpaBUIaMU IIPEACIIBHO JOIIYCTUMBIX 3HAUCHUH
[10Ka3aTejIe OpraHoJICIITUIECKNX CBOUCTB, CO-
JepKAHUA XUMNYECKUX BEIIECTB 1 MUKPOOPTra-
HU3MOB B IIMTHBEBOM BOAE, TapaHTUPVIOIIUX
0€30IIaCHOCTD U 0€3BPEIHOCTD IINTHEBOU BOILI
JUIA KV3HU U 300POBbS YEJI0BEKA HE3aBUCUMO
OT IIPOMOJIKUTEIILHOCTU €€ UCIIOJIb30BAHUA

3** muTheBad BOAa: Bopaa, 110 KayeCcTBY B
€CTECTBEHHOM COCTOSHUMU WJIN IIOCJIE TIOATO-
TOBKM OTBEYAKOIAS TUTUEHNYECKUM HOPMATH -
BaM U IIpedHa3HAUYeHHAas UISI VIOBIETBOPEHUS
ITUTHEBBIX ¥ OBITOBBIX ITOTPEOHOCTEN UeIOBEKA
JIN0O JUTA IIPOU3BOJACTBA ITPOAYKIINU, TTOTPED-
JIIEMOU YEJIOBEKOM

4** MuHepaabHasa Boaa: 1IpupomHad roasem-
Hasg BOOA, XapaKTEPU3VIOIIAACA IIOCTOSHHBIM
MOHHO-COJIEBBIM COCTABOM, COACPIKAHNEM OHOJI0-
TUYECKU AKTUBHBIX KOMIIOHEHTOB U CIIelM(pryeC-
KUMU CBOMCTBAMU.

[Ilpumeqdan unuec — MuHepaJlbHbIC BOJbBI 4a-

[1Ie BCEero 00JIa1at0T MOBBIIIEHHBIM COJICCOICPKAHN -
€M W MOIYT 00Ja/aTh JCYCOHBIM JICHCTBAECM

5* moazeMHas Boaa: Boaa, B TOM UUCIIE MU-
HepajbHAA, HAXOOAIIAACA B IIOA3EMHBIX BOJ-
HbLIX O0BheKTax

6* apre3manckasa Boga: HaropHas 1oiasem-
Has BOIA, 3aK/IIOYEHHAA B TIIYOOKUX BOIOHOC-
HBIX IDIACTAX MeEXIY BOTOHEIIPOHUIAEMBIMU
CIIOSIMU

2 56

CIl

de

CIl

de

CIl

drinking water supply

trinkbares Wasser
drinking water
eau de boisson

Mineralwasser
mineral water
cau minérale



7* mopckaa Bojga: Bojia, cocpeaorodyeHHas
B MOPSIX ¥ OKeaHax

3 noxnenada Bojga: Bojga, obpa3oBaHHad U3
aTMOC(EPHBIX OCAJIKOB, B KOTOPYIO €I1€ HE I10-
CTYIIUI PACTBOPUMBIEC BEIIECTBA U3 ITOBEPX-
HOCTHOTO CJI0SI 3€MJIA

BO/HbIE ObbEKTDbI

9% HCTOYHUK NUTLEBOr0 BOAOCHAOXKEHHUS:
BomHbI1 0O6BEKT (MJIM €r0 4acTb), KOTOPBIN
COAEPXKUT BOJAY, OTBEYAIOIIVID YCTAHOBJICH-
HBbIM TUTMEHUYECKUM HOpPMATUBAM JUIS HC-
TOYHUKOB IIMTHEBOTO BOHOCHAOXEHUA, U
MCIIOJIb3YETCS MJIN MOZKET OBITh UCIIOJIb30BAH
JUIA 3a60pa BOABI B CUCTEMBI IIUTHEBOI'O BO-
JTOCHAOXKEeHU A

10 ponHMK: ECTECTBEHHBIN COCPEAOTOUYECH-
HBINM BBIXOJ ITOA3€MHOM BOALI HA IIOBEPXHOCTD
36 MJIU

11 pyueir: HebGosbpuroin BOAOTOK, 06paso-
BAHHDBIN CHETOBBIMU, JOXIECBHBIMU BOOAMU, a
TaKKE BBIXOIAIINMY HaA ITOBEPXHOCTD I1OA3EM-
HbIMU BOIAMU

12** mope: KpyIIHBI €CTECTBEHHBIN BOIO-
eM, SIBIISIOIIUNIICS YaCThIO OKeaHa, 000CO0JICH-
HBIM CYIIEN VMJIN BO3BBILIEHUAMU IIOJBOTHOTIO
peJibeda ¥ OTIIMYAKOIIUIICI OT OKeaHa (PU3UKO-
reorpapyeCKUMU OCOOEHHOCTIMU

13** crparndukamus soaHoro oobekra: Ha-
JIM4Ye BHYTPU BOTHOM MAcChI CJIOEB, XapaKTe-
PU3YIOIINXCA PA3HON IDIOTHOCTBIO, TEMIIEPATY -
pOM, coslecomepXaHueM, a TakKe Pa3sHbIM CO-
nepXXaHueM KUCIOpola WIN OMOTEHHBIX DJJle-
MEHTOB

14** necrpaTudukanusa BOJHOIO OOBLEKTA:
[lepememmBaHe CJIOEB BOABI B BOOOEME WJIN
pe3epByape, IIPUBOIIIEE K YCTPAHEHUIO CTpa-
TU(PUKAITU

15* TpoHOCTD BOOJHOTO 00BEKTA: XapaKTe-
PUCTUKA IIPOAVKILIMOHHBIX CBOMCTB BOHIHOTO
O0BeKTA.

IIlpumMeuaHnue— B nopgaake yBeandeHUS
IPOIYKIIMOHHBIX CBOVMICTRB BBIICTIIIOT TP THUIIA BOI-
HbIX OOBEKTOB: OJIUTO-, ME30- U €BTPOPHBIC

57

de
en

fr

de

Cc1l

de

CIl

de

CIl

de

CIl

de

CIl

de

CTl

IroCT 30813—2002

Regenwasser
rain water
eau de pluie

Quelle
spring
source

Bach
Stream
cours d’eau

Meer
sea
mer

Schichtung
stratification
stratification

Destratifizierung
destratification
déstratification

troph
trophic
trophe



IrocCT 30813—2002

BOJOIIOATOTOBKA

16™* ¢duabTpoBanue Boabl: OTaeIIEHUE IIPU-
Mecel, 9acTer NI MUKPOOPTAaHU3MOB OT BOALI
yepes CJIOHM IIOPUCTOro Marepuajia WIN CETKY

17** memOpanHoe  (uiIbTpOBAHME  BODBI:
MDuIbTPOBaHME BOIBI Uepe3 MEMOPAHHBIN (PYIIBTP

18 aueTnaaanuda Boabl: 1Ipoliecc BouirmapmuBa-
HUS 1 KOHACHCAIINY, VCIIOIb3YEMbBIN IS TTOJIY-
YeHUWSA BOJBI BBICOKOW CTEIIEHU YUCTOTEHI

19 nenoHM3aANMA BOIbI: YMEHBIIEHUE CO-
IepKaHUsg MOHOB B BOIE

20 xjgopuposaHue BoAbI: O0e33apaKIBAHUE
BOJIBI IIYTEM JOOABIICHUA B BOAY XJIOpa WIHN €TI0
COCIMHEHNM, O0O0pa3yIoIINX XJIOPHOBATUCTVIO
KNCJIO0TY WIN TUIIOXJIOPUT-UOHBI

21 rMnepxJopupoBaHUEe BOAbI: XJIOPUPO-
BaHME BOABI ITOBBLIIIEHHBIMU J03aMU XJI0pa

22 NexXJJOPMpPOBAHHUE BOIAbl: YMEHbIIECHUE
COIEPXAHUA OCTATOYHOI'O XJIOPa B BOAE

23" ammoHmM3anmma Boabl: lIpoiecc mobaB-
JICHUS aMMMaKa IIPU BOJOIIOATOTOBKE

24 o3oHHpOBaHHMEe BOAbl: lcCiIoIBb30BaHUE
030HA B IIPOLIECCE BOAOIIOATOTOBKU IJIS 00E3-
3apaXXBaHUA BOAbL U YJIIYUILICHUS €€ OpraHoO-
JISIITUIECKUX CBOMCTB

de
en

fr
de

CcIl

fr
de

CI

fr
de

CIl

fr
de

CIl

fr
de

CIl

fr
de

Cc1l

fr
de

CTl

fr
de

CIl

fr

Filtration
filtration
filtration

Membranfiltration
membrane filtration
filtration sur membrane

Destillation
distillation
distillation

Entionisierung
deionization
déionisation
Chlorung

chlormation
chloration

Stol3chlorung
superchlorination
surchloration

Entchlorung
dechlorination
déchloration

Aminierung
ammonization
ammoniation

Ozonisierung
ozonization
ozonisation

OBOPYIOBAHUE U MATEPUAJIBI 111 BOAOIIOATOTOBKU

25%% (paokyagaHT: BeliecTBO, BBIZBIBAKOIIIEE
MHTEHCHUBHOE 00pa30BaAHUE PHIXJILIX XJIOIIbEBU/I -
HBIX aIrperaToB B PE3YJIbTATE AlJIOMEpaLli HAXO-
IAIIMXCA B BOAE MEJIKMX B3BEILECHHBIX YACTUILL

26 MOHOOOMeHHbIi MaTepuan: Marepual,
CIIOCODHBIM K OCVIUECTBICHUID OOPATUMOTIO
OOMEHa MOHOB MEXIY COOOM M KOHTAKTUPYIO-
II€EN BOIOM

27 300rjerHasa IIeHKa: Kuieiikasd OMOJIOTH-
yeckad IDIEHKA, coaepxailad OaxTepuUu poja
Zoogloea, TIpocTerInme 1 rpyuoLbl, ITOKPLIBAIOIIAL
[IOBEPXHOCTU SKCIUIYATUPYEMBIX IIECUAHBIX U
OMoJIOrMIeCKUX (PWIHTPOB WIM BHYTPEHHUE I10-
BEPXHOCTU KAHAJIN3ALIMOHHDBIX TPYO

4 38

de
en

fr

de
en

fr

de
en

fr

Flockungshiltsmttel
flocculation aid
adjuvant de tloculation

lonenaustauschmaterial
1on-exchange material
maticre echangeuse
d’10ons

Zoogloentilm

zoogloeal film
film de zooglee



28* BOJOOYMCTHBIE YCTPOMCTBA: |exHuuec-
KUE M3OEINA, IIPEAHAZHAYEHHDBIE UIA OYMCTKH,
JTOOUYMCTKH, 00€33apaKuBaHUA BOALI C ILIEJILIO
VJIYUILHWTD €€ KAa4€CTBO I IIMTHEBLIX U OBITOBBIX
HYK]II YEJIOBEKA

29* ObITOBBIE BOIOOYUCTHBIE YCTPOICTBA: Bo-
TOOYMCTHBIE YCTPOMCTBA, SKCILIYaTUPYEMBIE U 00-
CJIV:KMBAEMbIE CAMMMU TTOTPEONTEISIMU

IroCT 30813—2002

CUCTEMDbI IIUTBEBOI'O BONOCHAbAKEHAUA

30" meHTPAJIM30BAHHAA CHCTEMA NHUTBEBOIO ¢n
BOAOCHAOXKeHNs: KOMIUIEKC YCTPOMICTB, COOPY-
KEHUN U TPYyOOIIPOBOMLOB, IIPEIHA3HAUYECHHBIX
JUIA 3a00pa, IIOATOTOBKU (1IN 6€3 Hee), XpaHe-

HUA, II0JAYUN K MeCTaM ITOTPEOJICHUSA ITUThEBOU
BOJIbL 1 OTKPBITBHIN JUIA OOILErO I10JIb30BAHUS

31* HemeHTPAJIHU30BAHHAA CUCTEMA MUTHEBO- €N
ro BOOOCHAOKEHMS: YCTPOICTBA U COOPYXeE-
HUA, IIpeAHA3HAYEHHbIE U 3a00pa IIUTheBOU
BOJIBI 6€3 IIoga4YU €€ K MecTaM ITOTPebIeHUS U
OTKPBITBIE JJIA OBIIETO ITOJIL30BAHUS

32* aBTOHOMHAA CHCTEMA NUTHEBOrO BOJO-
CHA0XKeHMS: YCTpOMCTBA U COOPYKEHUS, TIPEl-
Ha3HA4YEHHBbIE UIA 3abo0pa, IIOATOTOBKU (MJIN
0e3 IIOJATrOTOBKM) IIMTBEBOM BOABI, C I10JA4YEH
(I 6e3 I1oJayy) €€ K MecTtaM I1oTpeOJIeHUd,
HAXOAAIIMECS B II0JIb30BAHNU (PU3NYECKIX JINILT
11 3aKPBITHIE UIA OOIIETO I10JIb30BAHUA

OTbOP II1POb

33 mpoba Boabl: OrpeneneHHBIT 00beM  de
BOJIbI, OTOOPAHHBIN UIA UCCICAOBAHUS €€ CO- €N
CTaBa U CBONCTB fr

34** tovyeuynaa nmpoda Boabl: IIpobGa Boanl, de
[1ojrygaeMasa OJHOKPATHBIM OTOOPOM HEODXO-  €n
JTVIMOTO 00beMa BOABLLI B TOUKE O0TOOpA IIPO6 fr

35%F cocrasnas npoda Boabl: /IBe i bosiee  de
IIpo0 BOABLI WJIM MX 4YaCcTel, CMEIIMBAEMBIX B €N
3aJaHHBIX ITPOITOPLINIX fr

36 aBToMaTHYecKHii oTOOp mnpod Boabl: de
OTOOp IIpoO0 BOABI O€3 y4yacTUA 4YeJIoBEKa II0  €n
pa3paboTaHHOU IIporpaMMe fr

59

centralization system of
drinking water supply

decentralization system of
drinking water supply

Probe
sample

echantillon

Stichprobe
spot sample
¢chantillon ponctuel

Mischprobe
composite sample
¢chantillon composite

automatische Probenahme
automatic sampling
¢chantillonnage
automatique



IrocCT 30813—2002

37 To4Yka oTdOpa MpoObI BOAbI: 3a(PUKCHUPO-
BAaHHO€ MECTOIIOJIOXKEHNE 0TOOpa IMPOOBI BOJLI

38** cerb MyYHKTOB 0TOOpa npod Boabl: Co-
BOKYITHOCTD 3apaHee OIIpeleIeHHBIX TOYEK OT-
bopa 1Ipos

39 mpo0ooTOOPHUK: YCTPOUCTBO, MCIIONb-
3yeMO€ UIL OTOOpa IIp00 BOIBLI

4() KoHcepBamua npoObI Boabl: /lobGaBieHIE
XUMUYECKOTO BenlecTBa M (WJIN) M3MEHEHUE
(hmsmyeckxX ycJIOBUH HJII VMEHDBIIEHUST BO3-
MOKHBIX UCKAXKEHUN OIIpeaeIsIeMbIX IT0KA3aTe -
JIEN B IIEpUOA MeXIY MOMEHTOM OTOOpa IIPOOLI
BOABI U €€ MCCIIEIOBAHUEM

de

CIl

de

CIl

de

CTl

de

CTl

Probenahmestelle
sampling point
poimnt d’¢chantillonnage

Probenahmenetz
sampling network
réseau d’¢chantillonnage

Probenehmer
sampler
echantillonneur

Probenstabilisierung
sample stabilization
stabilisation de
I’échantillon

PUIUKO-XUMHNYECKHUE I10KASATE/IN KAYECTBA BO/1bl

4] B3BelIEHHbIE BEHIECTBA B BOAE: BellecT-
Ba, BBUICJIEHHBIE U3 BOADI IIYTEM (PUIJIBTPOBAHUA
1 (WIn) HeHTPpUPYTUPOBAHUA

42 oOmiee coaepkanue npuMeceil B Boje:
Ob611ee KOJIMIECTBO PACTBOPEHHDBIX U B3BEILIEH-
HBIX BELIECTB B BOJE

43** yneJbHAd 3JEKTPONPOBOAHOCTH BOJbI:
DIIEKTPOIIPOBOAHOCTL €ANHULIBI OObEMAa BOILI

44 asot mo Keeapgamaw: CymMmmMapHas Macco-
Basd KOHILIEHTpallUd OPTaHWYECKOTO M aMMO-
HUITHOTO a30Ta B IIpOOE BOIBI, OIIpeleiisteMast
[10CJIE BO3JECUCTBUA HA IIPOOY CEPHOU KUCIIO-
TOU IIPU 3aJAHHBIX YCIOBUSX

45 NMEePpMAHraHATHASA OKHUCIAEMOCTb: XMU-
yeCcKoe ITOTPEbIICHUE KUCIOPOoa IIPpU 00paboT-
K€ IIPOOLI BOALI IIEpMAHTAHATHBIM MOHOM IIPU
OIIPEACIICHHDBIX YCIIOBUAX

46* OMXpOMATHAS OKHCIAEMOCTh: XUMU-
yeCcKoe IoTpedIeHNE KICIIopoaa IIpy 00padboT-
K€ IIpOOBLI BOJALI OUMXPOMATHBLIM MOHOM IIPU
OIIPEEIIEHHBIX YCIIOBUSIX

47 mopor BocnpuATHA 3anaxa BoAbl: MIHU-
MaJIBbHBIM YPOBEHDB 3allaxa BOIbI, PA3JIMYNMBIN
OJIbPAKTOPHBIMU OpraHaMU 4YeJIOBEKA

6 60

de
en

fr
de

CIl

fr
de

CTl

fr
de

CTl

fr

de

CIl

de

CIl

suspendierte Feststofte
suspended solids
maticres en suspension

gesamter Feststotfgehalt

total solids
matieres solides totales

elektrische Leitfahigkeit
electrical conductivity
conductivite ¢lectrique

Kjeldahl-Stickstott
Kjeldahl nitrogen
azote Kjeldahl

Permanganat-Index
(von Wasser)
permanganate mdex
(of water)

indice permanganate

(de I’eau)

Geruchsschwelle
odour threshold
seuil olfactif



[ IlpuMmedyanu4d

] AOCOIIOTHOIO 3HAUCHUS MOPOra BOCIIPUSITUS
3aI1aX0B HE CYIIECTBYET U3-3a BPOXICHHON pa3HUIIbL
OJIB(PAKTOPHOM YYBCTBUTCIBHOCTU Y PA3HBIX JIHOJICH.

2 3HadcHUE IIopora BOCIIPUITHSI 3allaxa BOJIBI
OIIPECICISIIOT CCPUNHBIM Pa3BECICHUEM IIPOObL BOJIBI
YCTOM BOJIOU O€3 3al1axa 10 TeX [1op, I1OKa 3arax He
CTAHET Hepa3In4uM

48 0OCTATOYHOM XJIOP: XJIOP, OCTAIOIIMICA B
BOJIE TIOCIIE XJIOPUPOBAHUS B BUIE CBOOOIHOIO
WJIM CBSA3aHHOI'O XJI0pa WJIM B 000OMX BHAAX

cpasy

49** ¢cBOOOAHBIM XJIOpP: XJIOP, IIPUCYTCT-
BYIOIIIMY B BOJE B BUAE XJIOPHOBATUCTOM KUC-
JIOTHL WM (1) TUIIOXJIOPUT-MOHA

50* CBA3AHHBIA XJOP: XJIOP, IIPUCYTCTBYIO-
[IIU1 B BOAE B BUAEC XIIOPAMUHOB

51* (eHOJBHBIA MHAEKC: MaccoBad KOH-
LeHTpaluudad (PEeHOJIOB B BOAE, BCTYIIAIOIINX B
peakuo ¢ 4-aMUHOAHTUIIMPUHOM U B OIIPEJIE-
JIEHHBIX YCJIOBUAX OOPa3yIOIIMX ¢ HUM OKpa-
[IIEHHBIE COSIUHEHUA

52* coaepkKaHue He(PTEnpoaYKTOB B BOIE:
DKCTparupyeMble M3 BOAbI HEIOJSAPHBIE U
MAJIOIIOJIAPHBIE YITIEBOJOPOIHL.

[ IpumMedaHue — B MeXIyHApOIHON IIpak-
TUKE HCIIOIB3YIOT TePMUH <«YIJIEBOJOPOIHBIN WH-
JICKC»

de

CIl

de

CIl

CIl

IroCT 30813—2002

gesamtes Restchlor
residual chlorine
chlore résiduel

freies Chlor
free chlorine
chlore libre

hydrocarbon o1l index

bUOJIOI'NMYECKHUE ITOKASATEJ/IN KAYECTBA BO/Ibl

53** noHHBIE OTJO0XKeHHd: /loHHbIE HAHOCHI
1 TBEPIBIE YACTULIBI, OOPA30BaBIINECST U OCEB-
[II1e HAa AHO BOJAHOTO OOBEKTAa B pe3yJIbTare
BHYTPUBOAOECMHBIX (PU3UKO-XUMHWUYECKUX U
OMOXMMUWYECKUX ITPOLIECCOB, ITPOUCXOMANINX C
BEILIECTBAMM KaK €CTECTBEHHOT'O, TAK U TEXHO-
TEHHOTO IIPOUCXOXKICHUS

54 miaaHkKTOH: COOOLIECTBO OPTraHN3MOB,
COCTOSIIEE M3 PACTEHUIN U XMBOTHDBIX, B3BE-
[IIEHHBIX B TOJILE BOABLI U APEeU(PVYIOIMIX C €€
[I0OTOKAMU

55 duromnankron: Yacrtr  IUIaHKTOHA,
[IpeACTaBJIcHHAA PACTCHUAMU

56 3oommankToH: YacTh IDIaHKTOHA, IIpE]-
CTABJICHHAS XUBOTHBIMU

61

de

CIl

de

CIl

de

CIl

Plankton
plankton

plancton

Phytoplankton
phytoplankton
phytoplancton

Z.ooplankton
zooplankton
zooplancton



IrocCT 30813—2002

57 mMaxkpogurbl: Briciie BoIHbBIE paCTeHUA

58** pogopocian: I pyiia ogHO- WIN MHOTO-
KIJIETOYHBIX HU3IIUX BOJAHBIX PACTCHUMN, BKIIIO-
yad LIMaHOBGAKTEpUU

59* BonHble canpo(MUTHbLIE MHKPOOPTraHU3-
Mbl: I eTepoTpodHBIE MUKPOOPTaHU3MBI, MC-
[TOJIB3YIOLINE JUIS IIUTAHUA OpraHuYeCcKUe
BENIECTBA, B TOM YUCIIE IIPOMYKTHI XU3HEeOE -
T€JIBHOCTU M OCTAaHKHN OPTAaHU3MOB

60** o0mee MuKpoOHOe umciao; OMVY:
Oo01ree YuciIo Me30(PWIbHBIX a3POOHBIX U (ha-
KYJILTATUBHO AHASPOOHBIX MUKPOOPTraHN3MOB,
CIIOCOOHBIX 00pPa30BLIBATH KOJIOHUM HAa IIUTA-
TEJILHOM arape 1pu temieparype 37 "C B Teue-
HUe 24 4, BUAUMBIE ¢ VBEJIMYECHUEM B JIBa pasa.

[ IlpumMmeganue— Hapgany ¢ mHKybanumeu
npu teMmreparype 37 “C HUCHOJIB3VIOT UHKYOAIMIO
[IOCEBOB IIpu TeMmieparype 20—22 "C B TeucHUE
72 9 1 y4eTta calpOo@PUTHBIX BOJIHBIX MHUKPOOP-
TAaHU3MOB

61* MHDUKATOpPHBIE MHUKPOOPraHU3MbBI: YC-
JIOBHBIE TPYIIITLEI MUKPOOPTaHU3MOB, IIPUCYTCT-
BHE KOTOPBIX CBUIETEIBCTBYET O HAJINYUU
AHTPOIIOT€HHOT'O 3arpsi3HeHUS U (MJIM) Hemo-
CTATOYHON OYMCTKE BOJIDI

62* caHMTApHO-NOKA3aTelbHbIe MIKPOOPra-
HU3Mbl: HMHIuKaTopHbBIE MUKPOOPTaHN3MUBI,
CBUIECTEIILCTBYIOIINE O BO3MOXHOM (PEeKalb-
HOM 3arpsA3HEHNU U IIOTEHLIMAJIBHOMN OIIACHOC-
TH IIPUCYICTBUS B BOJIE BO30OYyIUTEIIEU
MHQPEKIMOHHBIX 3400 IEBAHUN

63** obmue KoJu(popMHbLIE OAKTEPHUH;
obmue xoaudopMmbl: [pamorpuuaTeIbHBIE
OKCHIA300TpULIATEJIbHBIE HE O00pa3yIOIINeE
CIIOp ITAJIOYKM, CIIOCOOHBIE pacTU Ha JUQ-
(pepeHLIMAJIBHBIX JIAKTO3HBIX cperax, ep-
MEHTUPVIOIIIME  JIAKTO3Y 10  KUCJIOTHI,
ajbjernjga 1 rasa 1pu remieparype 37 "C B
TeyeHue 24—48 4.

I IpumMeuganue — UanukaropHasd TpyIIIa
OaKTepnii, YKa3bIBAOINIasd HAa BO3MOXHOCTh (PEKAJIb-
HOT'O 3aTrpsI3HCHUST BOIbL

3 62

de

C1

de

CIl

de

Cc1n

de

CcIl

de

CTl

de

CIl

de

CTl

Makrophyten
macrophytes
macrophytes

Algen
algae
algues

wasser saprophitare
Mikroorganismus
water saprophyte
mICroorganisms

Koloniezahl
Plate count
numeration sur plaque

Indikator-mikroorganis-
mus
indicating microorganisms

hygienisches indikator
Mikroorganismus
sanitary-indicatory
miCroorganisms

Coliforme
coliform organisms
organismes coliformes



64 TepmoTOJIepaHTHBIE KOJIU(pOpPMHbIE OAK-
TePHUU; TCPMOTOJICPAHTHBIE KOJIU(POPMBL. bak-
TEpUU, OO0JIajaole IIPU3HAKaAMM  OOIIUX
KOJIU(POPMHBIX OAKTEPUN, a TAKKE CIIOCOOHDBIE
(bepMEHTUDPOBATDL JIAKTO3Y J0 KUCIOTHI, AJIbIE-
ryja U rasa 1upu remieparype 44 “C B TedeHUE

24 4,

IlpumMeugad ue— MHaukatopHas rpyiira
OaKTepUll, YKa3bIBAIOIAsd Ha (PEKAIbHOC 3arpsI3HE-
HUE BOJIBI

65 Esherichia coli; E. coli: A>poGHblie 1 ¢ha-
KYJIbTATBHO aHa’pPOOHBIE TEPMOYCTONYVBBIE
KOJIMPOPMHBIE OaKTEPUN, KOTOPBIE (PEPMEHTH -
PYIOT JIAKTO3Y WIN MAHHUTOJL IIPU TEMIIEpATYPE
44 °C B TeueHUe 24 4 ¢ 00pa30BaAHUEM KUCIIOTHI
11 Ta3a, a TaKKe IIPOU3BOAAT WHIIOJI U3 TPUIITO-
(pana.

I IpumedaHue — MHIUKaTopHas rpyIia
OaKTepU, BKIIIOUAIONIAd B Ce0d IPECUMYVIIICCTBCHHO
E. coll m ykaspiBaroias Ha peKaabHOEC 3arpsI3HECHUC
BOJIbI

66 cyabpurpeaynupymomyue  KJIOCTPUIUMU:
CIriopoo0pa3yioliue aHA3POOHDBIE TTAJIOUKOBU/I -
HbIe OaKTEPUU, PEAYLIUPVIOIIME CYIIL(PUTHI 10

CYJIL(PUIOB.

[IlpumMmeuvyaHun g

1 HIupoko pacipoCTpaHECHBI B IIOYBE, ITOBEPX-
HOCTHBIX M CTOYHBIX BOJAX, YACTO BCTPECUAKOTCS B
dpeKanTnsx.

2 Cropsl CyIB(PUTPEAYIIUPVIOINNX KIOCTPUINN,
IBISISICh 00JIee YCTOMUMBBIMU 110 CPABHCHUIO C BETe-
TATUBHBIMU POpMaMU OAKTCPUI K BO3ICUCTBUIO HE-
OJIArOIPUSITHBIX (PU3UUCCKUX U XUMNICCKUX (PAKTO-
POB, UCHIOIB3VIOTCI KaK MHIUKATOP KadeCTBa 00padoT-
KU IIPU BOOOIIOATOTOBKE ITUTHEBON BOJIbBI

67** (ekajJbHble CTPENTOKOKKH: [pam-
[TOJIOKUTEIIbHBIE KaTAIa30TPULIATEIILHEIE II0-
auMopgdHBIE KOKKM, pacliojararmimecsd II0-
[TapHO WJIN B LIEIIOYKAaX, CITOCOOHBIE PACTHU HA
[TUTATEIbHBIX Cpelax ¢ a3vuaoM HaTpH.

[ IlpuMmegyanuda

1 MuanukaropHasa rpyumna PeKaabHBIX CTPEIITO-
KOKKOB BKJIIOYACT B C€0SI BHUAbI SHTCPOKOKKOB,
MMCIOIX aHTUIeH rpynnsl .

63

de

CIl

de

CIl

de

CI

de
en

fr

IroCT 30813—2002

thermotolerante Coliforme
Fakalcoliforme
thermotolerant/faecal
coliform organisms
organismes coliformes
thermotolérants

Esherichia coli (E. Col)
Esherichia coli (E. Col)
Esherichia coli (E. Coh)

sulfitreduzierende
Clostridien
sulphite-reducing
clostridia
clostridium
sulfito-réducteurs

Fakalstreptokokken
faccal streptococci
streptocoques fécaux



IrocCT 30813—2002

2 OO0OHapyxeHUe (PeKaJIbHBIX CTPECITOKOKKOB B
BOJE, HOaxe B oTcyrcTBuUe E. coli, ykaspIBaeT Ha
(hpeKaNbHOC 3arpsI3HCHUE BOJIBI

68* kKommdarn: baxrepuajibHble BUPYCHI,
CIIOCOOHBIE TU3UpOBaTh E. coli 1 hopMUpoBaTh
1pu temieparype 37 C uepe3 18—24 4 30HBI
JIN31ICA Ha IIUTATEJILHOM arape.

I IpuMmMeganue — M3-3a CXOACTBA ¢ KUIICU-
HBIMU BUPYCaAMU 4eJIOBEKA U OONBIION YCTOMYHNBOC-
TU IO CPAaBHCHHUIO C HWHIWKATOPHBIMU TpPyHIIaAMU
OaKTEepUII UX pacCMaTpUBAIOT KakK ITOKa3aTSIN BO3-
MOKHOTO BUPYCHOTO 3arps3HECHUS BOJIbI

69** namOoJiee BeposiTHOe 4yucjao; HBY:
BepoaTHOCTHAS OlLIeHKA YU CJIa MUKPOOPTaH3-
MOB B OIIpeIeIEHHOM 00beMe BOABI, IT0JTyUeH-
Hasd W3 COYETAHUS IIOJOXUTEILHBIX W OT-
PULIATEJILHBIX DPE3YILTATOB B CepUU OOBEMOB
IIPOOBI, MCCIIeOBAHHBIX CTAHIAPTHBIMU METO-
TaMU C UCITOJIb30BAHMEM KMAKNX ITUTATETLHBIX

cpen,

70** puOpuonbl: I paMoTpULIATEIIbHBIE
OKCHIA30II0JIOKUTEIbHBIE BOAHBIE OaKTEPUMU,
nMetone (popMy M30THYTHIX ITAJIOYEK, CIIO-
COOHBIE IIEPEABUTATHCS ¢ IIOMOIIBIO KI'YTUKOB.

[ IpuMeugdaHnue— Hexkoropele BUIBI BUO-
PUOHOB HaTOIeHHBI AT YeJI0BEKa (HarpuMmep, Vibrio
cholera n Vibrio parahaemolyticus)

71 aernoHe,bl: Pa3sHOBUAHOCTL IIATO-
FeHHBIX JUISA 4YejOBeKa I'paMOTPHULATEIIbHBIX
DaxkTepUil, OIITUMAJIILHON TEeMIIEpATYPON IS
pPa3BUTUA KOTOPLIX ABiadeTcd 30—45 "C 1 Ko-
TOPbIE MOI'YT MEIJICHHO pPa3BUBATLCA IIPU

teMIiieparype 20 "C 1 IepeHOCUTD TEMIIEPATY -
py 35 "C.

[ IlppumMedyanuda

1 Beriesatorca W3 HOBEPXHOCTHBIX BOJ, WA,
TEPMAJIbHO 3arpsI3HCHHBIX O3€p M MCTOYHUKOB, a
TAKXKE paclpeac/IMTSABHBIX CUCTEM HUTHEBOTO U I'O-
pSTIETO BOJOCHAOKECHUS.

2 CnyxaTr BO3OYIUTCISIMUA ITHEBMOHUU «00JIC3-
HU JIerTnoHepoB» U nuxopaaku Ilonrmaka. Ilyre
repeaady MHPEKIMHU — depe3 BOAHDBIC adpO30U

10 64

CIl

fr

de

CIl

de

CIl

de
en

fr

coliphages
coliphages

wahrscheinlichste Zahl;
MPN

most probable number;
MPN

nombre le plus probable;
NPP

Vibrio sp.
Vibrio sp.
Vibrio sp.

Legionella species
Legionella species
bacteries Legionella



IroCT 30813—2002

72 pon IlceBaomonannbl: A>poOHEIe rpamMoT- de  Pseudomonas species
pPULIATEJILHBIE OKCUAA30II0JIOXKUTEIbHBIE KaTta- en  Pseudomonas species
J1A3II0JIOKUTENILHBIE OakTepuy, He oOpasyio- Ir  bactéries Pseudomonas
LI1E CIIOP, IIOBCEMECTHO PACIIPOCTPAHEHHDIE B
BOIHOU CPEIIE.

[IpuMmeuyanudg

1 Mcnoms3yroT JUis CBOErO pocTa MPOCThIE Opra-
HUYCCKUE U HEOPraHMICCKUE COCIMHCHUS, BCIIC/ICT-
BHE YETrO XOPOIIIO PasMHOXAIOTCY IIPY IOMAJaHUA B
[IATHEBYIO BOJIY, HE COJEPXKAIIYIO XJ1opa (WIX JIPYyrux
00€33apaKBAKOIIMX arcHTOB), B YAaCTHOCTU B BOJIE,
pac(pacoBaHHON B €eMKOCTH.

2 1upoko pacupoCTpaHEHHBIM BUIOM IICEBIO-
MOHA/I, JJINTEIBHO BBDKMBAIOIIUM B BOAHOUN CpeIIe,
IBIIIETCI CHUHErHonHada naigouka (Pseudomonas
aeruginosa) — yCIOBHO-IIATOTEHHBIM ~ MUKPOOPTa-
HI3M, CIIOCOOHBIN BBI3BIBATH PAHEBBIC U KMAIICUHBIC

MHPECKINNA

73* mucThl aamOaumii: Bpemennaa ¢dopma en  (Giardia cysts
CYILIECTBOBAHUS JIAMOJINI, oOOecIeunBaroias
X BbDKUBAHME BO BHEIIHEHN cpejie, IIEPEXO OT
OOHOTO OpTraHM3Ma-XO3IUHA K JIPYyroMy

A(paBUTHBIA YKA3aTelb TEPMUHOB HA PYCCKOM fA3bIKE

a30T mo Keeabganw 44
AMMOHM3ALMA BO/bI 23
OakTepun KoaudopMHbIE 00IIEE 63
OakTepun KoangopMHBIE TEPMOTOIEPAHTHDIE 64
BEIIECTBA B3BEHICHHBIE B BOIE 41
BHOPHOHBI 70

BOJA ApTe3nAHCKAS 6
BOIA NOXKIeBas 8
BOIA MUHEpPAILHAA 4
BOJA MOPCKas 7
BOIA NMUTHEBAA 3
BOJA MO/J3eMHAA 5

8

|

BOIOPOCIHA 3
BOJOCHAOXKECHIE MUTHLEBOE

THOEPXJTOPUPOBAHNE BOIbI 21
NEHOHU3ANUA BOIBI 19
nectpaTidguKanua BOOJHOTO 00bEKTa 14
IEXJOPAPOBAHHUE BO/IbI 22
TUCTHLIAIAA BOIbI 18
300ILTIAHKTOH 56
Esherichia coli 65
E. coli 65

65 11



IrocCT 30813—2002

MHIEKC (PeHOIbHDIN

HCTOYHHUK NMATHEBOT0 BOIOCHAOKEHUA
KIOCTpUIUM CYJIb(PUTPEIYIHUPYIOIIHE
KoJaugard

KOJIUPOPMBL O0II1EC

KOJIN(POPMBI TEPMOTOJICPAHTHBIC
KOHCepBaNus NpoObl BOJDI

JErHOHELIbI

MAKPO(UTHI

MATEPHAT HOHOOOMEHHDIN
MHKPOOPraHu3Mbl HHAUKATOPHLIE
MHKPOOPraHu3Mbl CAHUTAPHO-NIOKA3aTe/IbHBIE
MHKPOOPraHu3Mbl CANPOQHUTHBIE BOIHBIE
MOpe

HBY

HOPMATHBbI KAY€CTBA NMTHEBOM BOAbI TMIHEHUYCCKUE
O30HMPOBAHHE BO/IbI

OKHCISE€MOCTh OMXPOMATHAA
OKHCJASIEMOCTb EPMAHTAHATHAA

OMY

oT00Op Npod BOALI ABTOMATHYECKHIH
OTJ0XEeHHUS JOHHbBIE

IJIAHKTOH

IUTIEHKA 300IJIEHHAA

NOPOr BOCIPHATHS 3aMaxa BOJbI

npoda BOApI

npoda BOALI COCTABHAS

npoda BOJAbI TOYEYHAS

npoO0OTOOPHHK

pon 1lceBpoMoHaabI

POTHMK

pyien

CceTh MYHKTOB 0TOOpa npod BOBI
CHCTEMA MUTHLEBOr0 BOAOCHAOKEHUS ABTOHOMHAA
CHCTEMA NUTHEBOr0 BOAOCHAOKEHHS HEHEHTPAIA30OBAHHAS
CHCTE€MA MUTHEBOr0 BOAOCHAOKECHUA EHTPAIA30BAHHASA
coaepxKaHue HePTEnpPoOaYKTOB B BOJE
CofepRaHue NpuMeceid B BoAe o0mmee
CTPENTOKOKKH (PEKAJILHBIE
crpaTHdUKanua BOJHOTO 00BEKTA
TOYKA 0TOOpA MpoOBI BOIBI

TPO(PHOCTh BOJHOr0 00BEKTA
YCTPOUCTBA BOIOOYUCTHBIE

YCTPOHCTBA BOJOOYMCTHBIE OBITOBBIE
(bUIbTPOBAHUE BObI

(puabTpOBaAHME BOBI MEMOPAHHOE
(PpUTONJIAHKTOH

(PJIOKYIAHT

XJIOp OCTATOYHBIH

XJIOp CBOOOIHDIMN

XJIOp CBA3AHHBIN

12 66




IroCT 30813—2002

XJIOPHUPOBAHUE BObI 20
9MCa0 MEKPOOHOE o0mee 60
JUCJI0 HAan0oJIee BEPOATHOE 69
UCTHI JTAMO I 73
YICKTPONPOBOJHOCTh BOABI Ye/AbHAA 43

A(paBUTHBI YKa3aTelb 3KBHBAJEHTOB TEPMUHOB HA HEMENKOM S3bIKE

Algen 58
Aminierung 23
automatische Probenahme 36
Bach 11
Chlorung 20
Coliforme 63
Destratifizierung 14
Destillation 18
clektrische Leittahigkert 43
Entchlorung 22
Entionisierung 19
Esherichia coli (E. Col1) 65
Fakalstreptokokken 67
Fakalcoliforme 64
Filtration 16
Flockungshilfsmittel 25
freies Chlor 49
gesamter Feststotfgehalt 42
gesamtes Restchlor 438
Geruchsschwelle 47
hygienisches indikator Mikroorganismus 62
Indikator-mikroorganismus 61
lonenaustauschmaterial 26
Koloniezahl 60
Kjeldahl-Stickstoft 44
Legionella species 71
Makrophyten 57
Meer 12
Membranfiltration 17
Mineralwasser 4
Mischprobe 35
Ozonisierung 24
Permanganat-Index (von Wasser) 45
Phytoplankton 55
Plankton 54
Probe 33
Probenahmestelle 37
Probenahmenetz 38
Probenchmer 39
Probenstabilisierung 40
Pseudomonas species 72

67 13



IrocCT 30813—2002

Quelle

Regenwasser

Schichtung

Stichprobe

Stol3chlorung
sulfitreduzierende Clostridien
suspendierte Feststofie
thermotolerante Coliforme
trinkbares Wasser

troph

Vibrio sp.

wahrscheinlichste Zahl; MPN

wasser saprophitare Mikroorganismus

Zoogloenfilm
Zooplankton

AaBUTHBINA YKAa3aTelb 3KBUBAJICHTOB TEPMHUHOB HA AHIIMICKOM SA3bIKE

algae
ammonization
automatic sampling

centralization system of drinking water supply

chlorination
coliform organisms
coliphages
composite sample
dechlormation

decentralization system of drinking water supply

deionization
destratitication
distillation

drinking water

drinking water supply
electrical conductivity
Esherichia coli (E. Coli)
faecal streptococci
filtration

flocculation aid

free chlorine

(Gi1ardia cysts

indicating microorganisms
ion-exchange material
Kjeldahl nitrogen
Legionella species
macrophytes

membrane filtration
mineral water

most probable number; MPN
odour threshold
ozonization

14

68

10

13
34
21
66
41
64

15
70
69
59
27
56

33
23
36
30
20
63
68
35
22
31
19
14
18

43
65
67
16
25
49
73
61
26
44
71
57
17

69
47
24



permanganate index (of water)

phytoplankton

Plate count

plankton
Pseudomonas species
rain water

residual chlorine
sample
sample stabilization
sampler

sampling network
sampling point

sanitary-imndicatory microorganisms

sea

spot sample

spring

stratification

sitream

sulphite-reducing clostridia
superchlorination
suspended solids

thermotolerant/faccal coliform organisms

total solids
trophic
Vibrio sp.

water saprophyte microorganisms

zooplankton
zoogloeal film

IroCT 30813—2002

435
33
60
54
72

3
43
33
40)
39
33
37
62
12
34
10
13
11
66
21
41
64
42
15
70
59
56
27

A(paBUTHBIA YKAa3aTe) b 3KBUBAJEHTOB TEPMHHOB HA (PPAHIIY3CKOM A3bIKE

adjuvant de floculation
algues

ammoniaton

azote Kjeldahl
bactéries Legionella
bactéries Pseudomonas
chloration

chlore libre

chlore résiduel
clostridium sulfito-réducteurs
coliphages
conductivité électrique
cours d’eau
déchloration
déionisation
déstratification
distillation

cau de boisson

69

25
58
23
44
71
72
20
49
48
66
68
43
11

ke D
L3 OO0 I~ \O b

15



IrocCT 30813—2002

cau de pluie

cau minerale

¢chantillon

¢chantillon ponctuel
¢chantillon composite
¢chantillonnage automatique
¢chantillonneur

Esherichia coli (E. Col)
filtration

filtration sur membrane

film de zooglce

indice permanganate (de I’eau)
macrophytes

mati€res en suspension
maticres solides totales
mati¢re ¢changeuse d’1ons
mer

nombre le plus probable; NPP
numeration sur plaque
organismes coliformes
organismes coliformes thermotolérants
ozonisation

phytoplancton

plancton

point d’échantillonnage
réseau d’¢chantillonnage
seutl olfactif

SOUrce

stabilisation de I’€chantillon
stratification

streptocoques fécaux
surchloration

trophe

Vibrio sp.

zooplancton

16

70

33
34
35
36

39
65

27
45
57
41
42
26
12
69
60
63
64
24
55
54
37
38
47
10
4()
13
67
21
15
70
56



IroCT 30813—2002

I[TPUJTOXEHHUE A
(CIIpaBOYHOE)

TepMuHbI 1 onpeneleHns NOHATHA, HEOOXOAMMbIE /11 MOHUMAHUSA TEKCTA CTAHAAPTA

A.1 araomepanusa: CocaAMHEHME MEJIKUX XJIONbEB MAM YaCTHUIl B3BEIIEHHBIX BEIISCTB C
00pazoBaHUEM OONBIINX XJIOIIBEB WM YaCTUL] B3BEIIIEHHBIX BEIIECTB B BOJE

A.2 koaryasuud: IIporiecc yKpylTHEHUS KOUIOMAHBIX M B3BEIICHHBIX YaACTUIL

A.3 ¢Paokyaauma: AriroMepanusd ¢ IpuMeHEHUEM (PIOKYISHTA

A.4** daotamug: 1Iporiecc oTaeIeHN IUCIICPIUPOBAHHBIX U KOJUIOWIHBIX IIPUMECEN OT
BOJbI, OCHOBAHHBIN Ha CIIOCOOHOCTU 4YaCTHUL] IIPUIMIIATh K BO3IAVIIHBIM HJIU Ia30BBIM
[Iy3bIpbKaM M HEPEXOAUTh BMECTEC ¢ HUMU B IICHHBIN CIIONA

A.S peHuTpudUKADMA: YMCEHBIICHNUE COJACPXKAHNI B BOJAEC HUTPUTHBIX WM HUTPATHBIX
MOHOB IIYTEM BO3IACHCTBUS OAKTCPUNA

A.6 cemuMentamua: OcaxiaeHUE M OTIIOXKCHIE B BOJIC B3BEIIICHHOTO BEIECTBA IO/ ACHCT-
BUEM CUJIbI TSDKECTH

A.7* KoaryagHT: BemecTtBo, CTUMYIUPYIONIEE YVKPYIIHEHNE U OCAXKIAECHME B3BCIIIEHHBIX U
KOJUIOUAHBIX YaCTHUILI, HAXOIIIIUXCSI B BOJE

A.8 omota: K1iBble KOMIIOHECHTBI 3KOCUCTEMBI

A.9 aHa3poOHBIE OPraHu3Mbl; aHA3POOBI: OpraHN3MBbl, HE TPEOYIOIINE IS BBDKUBAHWS TN
Pa3sMHOXCHUS I[IPUCYTCTBHUS PACTBOPECHHOI'O WIM ra3000pa3HOTr0 KUCIOPOIa

A.10 a3poOHBIe OpraHM3Mbl; a3po0bl: OpraHM3Mbl, TPEOYIOIINWE IS BBDKWUBAHMWS WA
PasMHOXECHUS I[IPUCYTCTBUS PACTBOPECHHOIO WIM ra3000pa3HOTr0 KUCIOPpOIa

A.11 dakyasTaTHBHBIE a3p00bI: OpraHM3Mbl, OOBIYHO AHARPOOHBIC, HO BBLDKMBAIOIINC U
CJIa00 Pa3sMHOXKAKIIMECS B IIPUCYTCTBUU KUCIOPO/Ia

A.12 dakyasTaTuBHBIE aHA3POOBI: OpraHnu3Mbl, OOBIIHO a3POOHbBIC, HO BEDKUBAOIINC I
PasMHOXAIOMIECSI B OTCYTCTBUE KUCIOPOIa

A.13** rereporpodrocTb: TUIl IUTaHUL, [P KOTOPOM B Ka4deCTBE MCTOYHHKA YIJIEpOia
MCIIOJIB3VIOTCSI OpraHUYeCKUE COCIUHCHUS

A.14* mukpoopraam3smsel: [ 'pyiimna opraHusMoB, HE BUAUMBIX HEBOOPYKEHHBIM ITIa30M

A.15 TepmoduAbHBIE MUKPOOPranu3Mbl: MUKpOOpraHmM3Mbl, KOTOPHIC PA3BUBAIOTCY IIpU
TeMIiepatype ooiee 45 C

A.16 mcuxpoduibHBIE MHKPOOPraHu3Mbl: MUKpOOpraHU3MBI, KOTOPBIE Pa3BUBAIOTCS
npu teMmieparype MeHee 20 "C

A.17 me3oduabHbie MHKPOOPraHu3sMbl: MUKpOOpPraHM3MbI, KOTOPBHIE Pa3dBUBAIOTCI IIpU
teMmreparype or 20 1o 45 °C

A.18* maToreHHble MUKPOOPraHu3Mbl: MUKpOOpraHnU3MbI, CIIOCOOHBIE BRI3BIBATH 3a00IEBA-
HU JIF0ACH, JKUBOTHBIX W PAaCTECHUN

A.19* yCcAOBHO-NATOreHHbIe MUKPOOPranM3Mbl: M UKpOOPraHU3Mbl, KOTOPbIE B OOBIYHBIX
VCIIOBUSX OOMTAHUAI B OpPraHM3Me 4€JIOBEKA WX XXUBOTHBIX HE BBI3BIBAKOT UHMPCKITMOHHOTO
[Ipolecca, HO MOTYT CTAaTh HIPUUINHOM 3a00JIeBaAHUS

A.20 ¢oToasToTpodHBIE DaKTEpHH: bakTepri, NCITOIB3VIOIIME TSI METa0O0IM3Ma SHEPIMIO
CBETAa U IMOKCHUJL VITIepO/la

A.21*%* caapMoHeIbl: Pon Gakrepuit ceMmericrBa Enterobacteriaceae.

IlpumMmegdanue— llatroreHHbIe OaKTepuU, CIIOCOOHBIC BBI3BIBATH KUIIICYHBIC UHPCK-
UM, B TOM 4YUCJIC OprONIHOU THU(, napaTu(sl

71 17




IrocCT 30813—2002

A.22 aamOmun: OHOKICTOYHBIC I1apasuThl KUIISYHMKA YEJIOBECKA U KMBOTHBIX, PO XKI'Y-
TUKOHOCIIEB KJlacca 300MAaCTUTUH

A.23** pupycol: I'pynna yapTpaMUKpPOCKOIINYECKMX BHYTPUKICTOUYHBIX [1apa3suTOB, CO-
CTOSINUX M3 HYKIIEMHOBOM KWUCIOTHI, OKPYKCHHON 3allIUTHON IMPOTCUHOBOM MM CMEIIIaH-
HOU O0OJIOYKON U3 IIPOTEUHOB, JUIINIOB U VIJICBOIOB

A.24** Kumeunsle BUPYCBI: BUpYCHI, CIIOCOOHBIE PA3MHOXKATHCH B XEIYIOUYHO-KUIIICUHOM
TPaKTe YeJIOBEKa U XXUBOTHBIX, OOUTATh WU TPAaH3UTHO IIPOXOAUTH YepPe3 HETO U BBLACIISITHCS
¢ PeKaAIUIMHU B OKPYXKAIOIIYIO CPELy.

[ IlpumMmegaHua

1 K mpeacraBuTeIIM KUMICYHBIX BUPYCOB OTHOCUTCS PO SHTEPOBUPYCOB: ITOJIUBUPYCHI,
Kokcakin A u B, ECHO, »satrepoBupycsl 68—71. B mmpoKkyo TpyImoy KHUMIEYHBIX BUPYCOB
BXOJSIT TaKXKE POTABUPYCHI, OTACIbHBIC IIPEACTABUTEIIN aIcHOBUPYCOB, KOPOHABUPYCHI, KAJIU -
[IUBUPYCHI, pCOBUPYCHI, BUPYCHI rerarurta A u E, Bupycsl HOpBOJIK, acTpOBUpPYCHI, MEJIKUE
a/ICHOACCOILIMMUPOBAHHBIC BUPYCHI.

2 KumiedyHbsle BUpPYCHI BBI3BIBAIOT 3a00JICBAHUS B Pa3IMYHbBIX KIMHUYECKUX ((popmax.
3apaxeHune OCVIIECTRIIETCSA SHTCPAIbHBIM MEXaHU3MOM IIepeaauu

A.25%* pakTepuodar: Bupyc, CIOCOOHBIN MHAKTUBAPOBATh OAKTCPHUAIIBHYIO KIICTKY, PEIl-
POAVIIUPOBATHCS B HEM W BBI3BIBATH €€ JIM3UC WU LEPEXO] B IU30TCHHOC COCTOSIHUEC

A.26*% mapasut: OpraHusM, UCHOJL3YVIONINA B Ka4eCTBE UCTOYHUKA MUTAHUS WIN CPEIbI
OOUTAHUS APYIUEC OPraHU3Mbl, HAHOCI UM B OOJIBIIIMHCTBE CIIYYaeB Bpe/l

A.27* reapbMHHTBI: 1 'pyIilia 4yepBel-1Iapa3uTOB, BBI3BIBAIOIIUX I'SJIBMUHTO3HI.

I1 PUMCUAdHNC — Hﬁﬂa I'cJIbMUHTOB — CTdAMHA 2KUSHCHHOLI'O 1HHUKJIA, 06@CH6T{HBE[IOH[E[H
BbI2KMIBAHUC BHC XO34AWHA, PACIIPOCTPAHCHUC 1 1ICPCIAYY 3a00JICBAHUAI

VK 663.6:006.354 MKC 13.060 HOO OKII 01 3100
01.020

KirroueBeIe ci1oBa: BOldd, KAYCCTBO BOAbl, BOJOIIOAI'OTOBKA, OT60p Hp06j AHAJIN3 BOADI,
BOAOPACIIPCAC/IUMTC/IBHBIC CUCTCMDbI, MATCPUAJILI AJIA BOOJOIIOATOTOBKHA

18 72



